
《豪丰工业园工业厂房 3 号楼、常平工业园荣津大厦及１至４号厂房

电梯工程》答疑纪要（一）

1、保修期内是否要包日常人员维保工作、年检费用以及所有配件的包修包换，保修期能否

由 3年调整为 2年？

答：要包括，保修期改为 2年。

2、电梯安装施工所需水电的接驳是否收接表费，收费标准如何，使用工地塔吊是否按台计

费?

答：水电接驳不收接表费；电费单价按麻涌供电局临时用电电费单价；总包配合费已含塔

吊费用，不另收费。

3、总包配合费如何计费？

答：总包配合费按每台电梯 5000 元收取，由电梯工程承包单位直接支付给土建总包单位。

4、付款方式能否更改？

答：不改。

5、工期 60 个日历天过短，能否延长至 90 天？

答：可以。

6、招标文件随附的合同条款能否中标后商议变更？

答：不能。

7、投标单位对本纪要的《收文回执》何时给招标单位？

答：请与技术及商务标书一并递交给招标单位。

8、投标文件的技术及商务标递交截止时间能否调整？

答：技术及商务标的递交截止时间变更为 2016 年 11 月 29 日 15 时。经济标递交时间将由

招标单位视技术及商务标的评标进度另行通知。

特别通知：常平工业园荣津大厦及 1 至 4 号厂房电梯工程因故取消招标，我司将尽快无息

退回已收取的相关投标保证金。各单位仅需对豪丰工业园工业厂房 3 号楼电梯工程投标报

价。不便之处，敬请谅解。

东莞市豪丰环保投资有限公司

东莞市荣津实业投资有限公司

2016 年 11 月 18 日

..............................................................................

收文回执

东莞市豪丰环保投资有限公司、东莞市荣津实业投资有限公司：

我司已收到贵司《<豪丰工业园工业厂房 3 号楼、常平工业园荣津大厦及１至４号厂房

电梯工程>答疑纪要（一）》，所有内容清晰完整。特发此回执。

收文人员（签名）：

收文单位（盖章）：

2016 年 月 日


